auctoritatis valuerit vel agnoscere, vel docere, animas humanas aut novas singulis corporibus dari, aut cum ipsis corporibus propagari, illud interim asserat quod habet fides ecclesiastica manifestum, omnes scilicet homines ex ipso conceptu trahere originale peccatum, quod sit in singulis nascentibus unius mediatoris sanguine remittendum, ut impietatis nexus, qui prima nativitate contrahitur, secunda nativitate solvatur; et per Filium Dei, qui factus est ex muliere, factus sub lege (*Gal. iv, 4, 5*), ut adoptionem filiorum recipereamus, ipsius adoptionis gratiam, quam unus-

A quisque perdidera vitio hominis peccatoris, recipiat beneficio Redemptoris. Hoc indubitanter asserens, quidquid deinceps secundum veritatem poterit de animarum origine demonstrare, recte faciet non tacere. Tunc autem quæstio de anima recte tractatur, si non dubitatur de originali peccato humani generis, et de beneficio sancti baptismatis, quod captivis donatum est per gratiam Salvatoris, qui dignatus est et totam sine peccato naturam nostri generis accipere, et omnem culpam nostri criminis abolere.

## S. FULGENTII DE FIDE, SEU DE REGULA VERÆ FIDEI, AD PETRUM, LIBER UNUS.

**500**. PROLOGUS. — 1. Epistolam, fili Petre, tuæ caritatis accepi, in qua te significasti velle Hierosolymam pergere, et poposcisti te litteris nostris instrui quam debebas in illis partibus veræ fidei regulam tenere<sup>b</sup>, ut nullus tibi possit sensus hæreticæ subrepere falsitatis<sup>c</sup>. Gaudeo quidem quod pro fide vera sine ullo perfidiae vitio custodienda sollicitudinem geris, sine qua nulla potest prodesse, imo nec esse, conversio. Apostolica quippe dicit auctoritas quia sine fide impossibile est placere Deo (*Hebr. xi, 6*). Fides est namque bonorum omnium fundamentum<sup>d</sup>. Fides est humanæ salutis initium<sup>e</sup>. Sine hac<sup>f</sup> nemo ad filiorum Dei numerum potest pertinere<sup>g</sup>: quia sine ipsa nec in hoc sæculo quisquam **501** justificationis consequitur gratiam, nec in futuro vitam possidebit æternam; et si quis hic non ambulaverit per fidem, non perveniet ad speciem. Sine fide omnis labor hominis vacuus est. Tale quippe est, ut sine vera fide quisque velit Deo per contemptum sæculi placere<sup>h</sup>; quale si quisquam (*al. quispiam*) tendens ad patriam, in qua se scit beatæ esse victurum, relinquit itineris rectitudinem, et improvidus sectetur errorem, quo non ad beatam civitatem perveniat, sed in præcipitum cadat; ubi non gaudium pervenienti detur, sed cadenti interitus inferatur.

\* Antehac excusi codices hunc titulum præferunt, *De Fide, ad Petrum Diaconum*. Nos vero addendum duximus et hunc, seu, *De Regula reræ fidei*: tum quia sic appellatur liber iste hic sub initium, et in epistola Ferrandi ad S. Fulgentium, supra 41, tum etiam quia sic legitur in antiquissimo codice ms. Corbeiensi. Expungendum quoque nomen diaconi credidimus. Primo quia ex ipso totius libri contextu facile conjicitur diversum plane esse Petrum hunc a diacono cui inscribitur liber de Incarnatione, seu epistola supra 46. Cum bene multa ibi pertractentur quæ eidem hic non fuissent repetenda. Deinde quia nec fratrem, nec condiaconum vocal, quo tamen nomine compellare solet presbyteros aut diaconos, ut patet ex epistolis supra 5, 12, 14 et 17. Denique, quid si hinc quoque argumentum aliquod ducere non pugnet, quod, infra, capite 45 (auctoris licet, ut ibi dicitur, a Fulgentio diversi) habetur: *In militia sæculi exhibe regi terreno fidele servitum; quia hoc diligit Deus, hoc mandat Apostolus*.

B 2. Verumtamen ut de fide sufficiens sermo promatur, nec temporis suffragatur spatium, quia celeriter nostrum cupis habere responsum, et tam magnum est hujus disputationis opus, ut magnis vix possit impleri<sup>i</sup> sermonibus. Neque enim poposcisti sic te debere de fide instrui, ut unam quamlibet hæresim designares<sup>j</sup>, contra quam specialiter nostræ disputationis vigilaret intentio: sed cum indefinite definitionem fidei petis, eamque cupis etiam sub brevitatem concludi, vides procul dubio quam sit nobis impossibile ut rem tantam in brevi plene comprehendamus, cui sufficienes esse non possumus, etiam si tantum spatium temporis et tale nobis esset ingenium, ut multa volumina de hoc quod a nobis expetis facere valeremus (*al. valeamus*). Sed quia Deus prope est omnibus invocantibus eum in veritate (*Psalm. cxlii, 18*), qui verbum consummans et brevians fecit super terram (*Rom. ix, 28*), spero quia, sicut tibi dedit hujus fidei sanctam sollicitudinem, sic etiam mihi, ut tuo tam bono tamque laudabili serviam desiderio, sufficientem tribuet facultatem: ut etsi non potuero (*al. potero*) cuncta dicere, ex quibus omnis error hæreticus possit agnosciri, et agnitus vel convinci valeat vel vitari, tamen in nomine atque adjutorio sancte Trinitatis, quæ unus solus verus et bonus est

<sup>b</sup> Ms. Vaticanus unus, in illis partibus fidem tenere. Cæteri omnes mss. et editi, veræ fidei regulam.

<sup>c</sup> Ms. Vatic. unus, ut nullus te possit sensus hæreticæ subrepere præstat. Alii duo, subripere falsitatis.

<sup>d</sup> Ms. Corb. vetustissimus et optimæ note habet: *Fides namque divinitus inspirata, ipsu est quæ bonorum omnium fundamentum est*. Cæteri habent ut legitur in textu.

<sup>e</sup> Vatic. duo, et totius humanæ salutis judicium atque initium.

<sup>f</sup> Edd., *Sine hac fide. Abest fide* a mss. Corb. et Vatic. quatuor.

<sup>g</sup> Editi, *pervenire*. Mss. quinque, *pertinere*.

<sup>h</sup> Vatic. duo, *Tale quippe est sine vera fide quemquam velle Deo*, etc. Vatic. alter, *si sine vera fide quisque velit*.

<sup>i</sup> Sic ms. Vatic. unus. Mss. alii et edd., *ut a magnis vix possit impleri*.

<sup>j</sup> Vatic. unus, *sic te de fide instrui, ut ... designarem*.

Deus, ea dicam in quibus saltem magna ex parte rationem catholice fidei constet sine aliqua erroris caligine contineri. Quibus retentis, poteris etiam illa deprehendere atque fugere, que etsi in hoc opere non videntur speciali disputatione convinci, tamen ex iis quæ hic generaliter atque absolute ponentur, appareat (*al. apparent*) illa quæ infideles homines a auribus volunt (*al. solent*) insusurrare fidelium, non regula divinae veritatis tradita, sed nequitia humani erroris inventa.

CAPUT I. — 3. Quocunque igitur loco fueris constitutus, quia, secundum regulam nostri Salvatoris imperio promulgatam, nости te in uno Patris <sup>b</sup> et Filii et Spiritus sancti nomine baptizatum, principaliter atque indubitanter toto corde retine, Patrem Deum, et Filium Deum, et Spiritum sanctum Deum, id est sanctam atque ineffabilem Trinitatem unum esse naturaliter Deum, de quo in Deuteronomio dicitur: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus* (*al. Dominus unus est*) (*Deut. vi, 4*). Et, *Dominum 502 Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Ibid., 13*). Verumtamen quia istum unum Deum, qui solus est verus naturaliter Deus, non Patrem solum, neque Filium solum, neque eolum Spiritum sanctum, sed simul Patrem et Filium et Spiritum sanctum esse diximus, cavendum est ne sicut Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum esse, quantum ad naturalem attinet unitatem <sup>c</sup>, veraciter diciunus, sic eum qui Pater est, eundem vel Filium, vel Spiritum sanctum; aut eum qui Filius est, sive Patrem, sive Spiritum sanctum; aut eum qui Spiritus sanctus proprie in confessione hujus Trinitatis dicitur vel Patrem vel Filium personaliter dicere sive credere, quod omnino nefas est, audeamus.

4. Fides enim quam sancti patriarchæ atque prophetæ ante incarnationem Filii Dei divinitus accepterunt, quam etiam sancti apostoli ab ipso Domino in carne posito audierunt, et, Spiritus sancti magisterio instructi, non solum sermone prædicaverunt, verum etiam ad instructionem saluberrimam posteriorum scriptis suis inditam reliquerunt, unum Deum prædicat Trinitatem, id est Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Sed Trinitas vera non esset, si una eademque persona diceretur Pater et Filius et Spiritus sanctus. Si enim sicut est Patres et Filii et Spiritus sancti una substantia, sic esset una persona, nihil omnino esset in quo veraciter Trinitas diceretur. Rursus Trinitas quidem vera esset <sup>d</sup>, sed unus Deus Trinitas ipsa non esset, si quemadmodum Pater et Filius et Spiritus sanctus personarum sunt ab invicem proprietate distincti, sic fuissent naturarum quoque diversitate discreti. Sed quia in illo uno vero Deo Trinitate, non solum quod unus Deus est, sed

A etiam quod Trinitas est, naturaliter verum est, propterea ipse verus Deus in personis Trinitas est, et in una natura unus est <sup>e</sup>. Per hanc unitatem naturalē totus Pater in Filio et Spiritu sancto est, et totus Filius in Patre et Spiritu sancto est, totusque Spiritus sanctus in Patre et Filio est. Nullus horum extra quemlibet ipsorum est (*i Sent., dist. 19, cap. 1*). Et inde: quia nemo alium aut præcedit æternitatem, aut excedit magnitudine, aut superat potestate. Quia nec Filio nec Spiritu sancto, quantum ad naturæ divinæ unitatem pertinet, aut anterior <sup>f</sup>, aut major Pater est (*Ibidem, cap. Nunc postquam*); nec Filius æternitas atque immensitas, velut anterior aut major, Spiritus sancti æternitatem ipsumensitatemque aut præcedere aut excedere naturaliter potest. Sicut ergo nec Filius posterior aut minor est Patre, ita nec Spiritus sanctus posterior aut minor est Filio. Æternum quippe et sine initio est, quod Filius de Patris natura natus exstitit <sup>g</sup>; et æternum ac sine initio est, quod Spiritus sanctus de natura Patris Filiiquo procedit. Ob hoc ergo tres unum recte credimus et dicimus Deum, quia una prorsus **503** æternitas, una immensitas, una naturaliter trium est divinitas personarum.

5. Teneamus igitur Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse naturaliter Deum; neque tamen ipsum Patrem esse qui Filius est, neque Filium ipsum esse qui Pater est, nec Spiritum sanctum ipsum esse qui Pater aut Filius est (*i Sent., dist. 2, cap. Omnes autem catholici*). Una enim est Patris et Filii et Spiritus sancti essentia, quam Græci οὐσία vocant, in qua non est aliud Pater, et aliud Filius, et aliud Spiritus sanctus, quamvis personaliter sit alias Pater, alias Filius, alias Spiritus sanctus. Quod nobis maxime in ipso sanctorum Scripturarum demonstratur initio, ubi Deus dicit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Genes. i, 26*). Cum enim singulare numero dicit *imaginem*, ostendit unam naturam esse, ad cuius imaginem homo fieret. Cum vero dicit pluraliter, *nostram*, ostendit eumdem Deum, ad cuius imaginem homo flebat, non unam esse personam. Si enim in illa una natura <sup>b</sup> Patris et Filii et Spiritus sancti una esset persona, non diceretur, *ad imaginem nostram*, sed, *ad imaginem meam*; nec dixisset *faciamus*, sed, *faciam*. Si vero in illis tribus personis tres essent intelligendæ vel credendæ substantiæ, non diceretur, *ad imaginem nostram*, sed, *ad imagines nostras*: una enim imago trium naturarum inæqualium esse non posset. Sed dum ad unam imaginem unius Dei homo factus dicitur, una sancte Trinitatis essentialiter divinitas intimatur. Deinde (*al. Denique*) et paulo post pro eo quod Deus superius dixerat: *Faciamus hominem ad*

<sup>a</sup> Ms. unus addit et increduli.

<sup>b</sup> Ms. duo, in nomine Patris, etc.

<sup>c</sup> Ms. Corb., veritatem.

<sup>d</sup> Ms. duo aliter haec habent, Rursus Trinitas vera non esset, si unus Deus Trinitas ipsa non esset; sed quemadmodum, etc. Unus ex his, ut quemadmodum, etc.

<sup>e</sup> Ms. Corb., *Trinitas est, in natura unus est*.

<sup>f</sup> Ms. Vatic. unus, *Haud enim major est Pater, nec Filio, nec Spiritu sancto, quantum ad naturæ divinæ unitatem pertinet, aut anterior*.

<sup>g</sup> Ms. sex, et Magister i Sent. dist. 19, existit. Editi, et Angl. ms., existit.

<sup>h</sup> Ms. Corb., *in illa una essentia*.

*imaginem et similitudinem nostram, sic hominem factum Scriptura narravit, ut diceret: Et fecit Deus hominem: ad imaginem Dei fecit eum (Genes. 1, 27).*

6. Hanc Trinitatem personarum atque unitatem naturae propheta Isaías revelatam esse sibi non tacuit<sup>a</sup>, cum se dicit Seraphin vidiſſe clamantia: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus sabaoth (Isa. vi, 3).* Ubi prorsus in eo quod dicitur tertio *Sanctus*, personarum Trinitatem; in eo vero quod dicitur semel *Dominus Deus sabaoth*, divinæ naturæ cognoscimus unitatem. In illa igitur sancta Trinitate, quæ ideo a nobis repetitur<sup>b</sup>, ut vestro cordi tenacius infligatur, unus est Pater<sup>c</sup>, qui solus essentialiter de seipso unum Filium genuit; et unus Filius, qui de uno Patre solus est essentialiter natus (*ad. genitus*); et unus Spiritus sanctus, qui solus essentialiter de Patre Filioque procedit. Hoc autem totum una persona non posset, id est et gignere se, et nasci de se, et procedere de se. Quia igitur aliud est genuisse quam natum esse, aliudque est procedere (*ad. processisse*) quam genuisse vel natum esse, manifestum est quoniām alias est Pater, alias Filius, alias Spiritus sanctus. Trinitas itaque ad personas Patris et Filii et Spiritus sancti referuntur, unitas ad naturam.

CAP. II. *Humanitas Christi.* — 7. Sicut ergo, secundum illam divinitatem qua unum sunt Pater **504** et Filius et Spiritus sanctus, neque Patrem natum credimus, neque Spiritum sanctum, sed solum Filium: sic etiam secundum carnem solum Filium natum catholica fides et credit et praedicat. Neque enim in illa Trinitate proprium esset solius Patris quod nos est natus ipse, sed unum Filium genuit; neque proprium solius Filii, quod non genuit ipse, sed solus de Patris essentia natus est; neque proprium Spiritus sancti, quod nec natus est ipse, nec genuit, sed solus de Patre Filioque procedit<sup>d</sup>; si secundum divinam quidem naturam Deus Pater de nullo nasceretur Deo, secundum carnem tamen ipse nasceretur de (*ad. ex*) virgine. Si enīm Pater de virgine nasceretur, una persona esset Pater et Filius: ipsa autem una persona, pro eo quod non de Deo, sed tantum de virgine nasceretur, non Dei Filius, sed tantum hominis filius veraciter diceretur; nec ipse Dei Filius diceret<sup>e</sup>: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium eum unigenitum daret (Joan. iii, 6);* et iterum: *Non enim misit Deus Filium suum in mundum ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per*

A ipsum (*Ibid.*, 47). Nec beatus dixisset Iohannes: *Qui diligis genitorem, diligit et eum qui natus est ex eo (I Joan. v, 4);* nec ipse Filius dixisset: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor (Joan. v, 17).* Ipse enim qui Filius dicitur, si idem esset et Pater, non veraciter Dei Filius diceretur, quia non de Deo, sed de sola virgine nasceretur. Ad extremum vero nec ipse Pater de celo testaretur, et suum corporali voce filium demonstraret, dicens: *Hic est Filius mens dilectus, in quo mihi bene complacui<sup>f</sup> (Matth. iii, 17).* Apostolus quoque Paulus non dixisset de Deo Patre: *Qui proprio Filio suo non pepercit<sup>g</sup>, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 32).*

8. Sed quoniām ista omnia et divinitus ad nostram doctrinam dicta sunt, et quia divina dicta sunt<sup>h</sup>, B utique vera sunt, verum est quod fides catholica prædicat, et secundum divinitatem de Patre natum esse solum Filium æternum cum Patre, immortalē, impassibilem, atque incommutabilem Deum; et secundum carnem non Patrem, sed unigenitum ejus Filium, salva æternitate sua<sup>i</sup>, temporaliter natura, salva impassibilitate sua passum, salva immortalitatē sua mortuum, salva incommutabilitate sua, qua (*ad. quia*) Deus verus et vita æterna est, veraciter suscitatum. Qui totum habet commune cum Patre quod æternus naturaliter sine initio habuit, et nihil habet commune cum Patre eorum quæ in suam personam temporaliter atque humiliiter ille æternus atque excelsus accepit<sup>j</sup>.

**505** 9. Rursus si non ille qui proprius atque unigenitus Dei Patris Filius est, sed Spiritus sanctus nasceretur ex virgine, non ipsum Filium qui factus est ex muliere, factus sub lege, natum de Spiritu sancto ex Maria Virgine, in symbolo acceptum, et corde ad justitiam crederet, et ore ad salutem sancta confiteretur Ecclesia. Sed et si ipse Spiritus sanctus, qui Patris et Filii Spiritus est, formam servi acciperet, non ipse Spiritus sanctus super seipsum hominem factum in columba specie coelitus adveniret.

10. Pater igitur Deus de nullo genitus Deo, semel de sua natura sine initio genuit Filium Deum sibi æqualem<sup>k</sup>, et eadem qua ipse naturaliter æternus est divinitate coæternus. Sed idem Dei Filius cum sit Deus æternus et verus<sup>l</sup>, et cum Patre secundum divinitatem naturaliter unus Deus, secundum hoc D quod dicit: *Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30),* idem pro nobis est homo factus verus et plenus. la

<sup>a</sup> MSS. tres, revelatam sibi notavit.

<sup>b</sup> Editi, repalit toties. Abest toties a mss. sex.

<sup>c</sup> MSS. duo, vestro cordi; edd., nostro.

<sup>d</sup> Editi, Deus Pater. MSS. tres omittunt Deus.

<sup>e</sup> Ms. unus, sed unicum.

<sup>f</sup> Ms. Corb. add. incommutabili æternitate procedit, etc.

<sup>g</sup> Sic Vatic. unus, et quidem melius quam cæteri, ubi legitur: *Ipse autem Dei Filius dicit quia sic dicit Deus.*

<sup>h</sup> Vatic. ms. addit, ipsum audite. Cæteri non adidunt.

<sup>i</sup> MSS. duo, proprio Filio non pepercit.

<sup>j</sup> Sic eccl. et mss. quatuor. At ms. Corb., et quæ divina dicta sunt. Vat. unus, et quia divina sunt.

<sup>k</sup> Vatic. unus, et secundum carnem non de Patre sed de matre unigenitum Patris Filium, salva æternitate sua. Cæteri legunt uniformiter.

<sup>l</sup> Additur in quibusdam hic, de virgine, sed redundare videtur: nec legitur in mss. tribus et Ant. Redundant quoque hic in quibusdam haec verba, *Una enim persona esse Pater et Filius;* ipsa autem una persona pro eo quia non de Deo, sed tantum de virgine nasceretur non Dei Filius. Absunt enim a mss. triplus et Ant.

<sup>m</sup> Vatic. ms., coæqualem sibi. At alii omnes, æqualem sibi.

<sup>n</sup> Sic ms. Corb. At Vatic. unus, cum sit Dei Filius æternus et verus.

eo verus, quia veram habet Deus ille <sup>a</sup> humanam naturam; in eo vero plenus, quia et carnem humana suscepit, et animam rationalem. Idem tamen Unigenitus Deus secundo <sup>b</sup> natus est, semel ex Patre, semel ex matre: natus est enim de Patre Deus Verbum, natus est de matre Verbum caro factum.

11. Unus igitur est atque idem Deus Dei Filius natus ante secula, et natus in seculo; et utraque nativitas unius est Filii Dei: divina, secundum quam creator in forma Dei coeternus Patri Deus est; humana, secundum quam semetipsum exinaniens, et fornam servi accipiens, non solum in conceptu materni uteri semetipsum, dum homo fuerit, eadem servilis formae susceptione formavit, verum etiam de eodem matris utero <sup>c</sup> idem Deus homo factus exivit, et in cruce idem Deus homo factus pependit <sup>d</sup>, et in sepulcro <sup>e</sup> idem Deus homo factus jacuit, et ab inferis idem Deus homo factus tertio die resurrexit; sed in sepulcro secundum solam carnem idem Deus jacuit, et in infernum secundum solam animam descendit. Qua de inferis ad carnem, die tertia, revertente <sup>f</sup>, idem Deus secundum carnem qua (al. que) in sepulcro jacuit, de sepulcro resurrexit; et quadragesimo post resurrectionem die, idem Deus homo factus in cœlum ascendens, in dextera Dei sedet <sup>g</sup>, inde in fine seculi ad judicandos vivos mortuosque venturus.

12. Verbum ergo caro factum unus est Filius Dei Dominus <sup>h</sup> Jesus Christus, mediator Dei et hominum, Idcirco autem mediator, quia idem Deus atque homo verus, habens cum Patre unam divinitatis naturam, et humanitatis unam cum matre substantiam; habens ex nobis usque ad mortem iniquitatem nostram ponens; habens incommutabilem de Deo Patre <sup>i</sup> justitiam; propter iniquitatem nostram **506** temporaliter mortuus, propter justitiam suam, et ipse semper vivus, et immortalitatem mortalibus largiturus. Qui perfectam quidem humanitatem suam in ipsa divinitatis suæ perfectione servavit; veritatem vero mortalitatis suæ <sup>k</sup>, per susceptionem mortis, veritate atque incommutabilitate suæ immortalitatis absorbuit.

13. Hoc est quod testatur beatus Petrus, quia Christus deglutivit mortem, ut vita æterna hæredes efficeremur (I Petr. iii, 22). Beatus quoque Paulus docet quod Christus mortem deglutorerit, illuminaverit autem vitam et incorruptionem (II Tim. i, 10). Christus ergo mortem gustavit, quia verus homo est; idemque mortem deglutivit, quia verus Deus est.

<sup>a</sup> Ms. unus omittit haec verba, Deus ille.

<sup>b</sup> MSS. quinque, secundo natus est. Editi non habent secundo.

<sup>c</sup> Vatic. unus, de ejusdem matris utero.

<sup>d</sup> Vatic. unus, homo factus obiit.

<sup>e</sup> Vatic. unus, et in sepulcro tribus diebus idem Deus.

<sup>f</sup> Vatic. unus, Qui ab inferis ad carnem die tertio anima revertente.

<sup>g</sup> MSS. quatuor, in dextera Dei sedet. Reliqui codd., sedet.

<sup>h</sup> Ms. unus, Dominus noster.

<sup>i</sup> Ms. Corb., incommutabilem de Deo Patre substantiam.

<sup>j</sup> Sic mss. quinque. Editi, mortalitatis nostræ. In

Idem quippe, sicut dicit Apostolus, mortuus est <sup>k</sup> ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei (II Cor. xiii, 4): unus atque idem, qui secundum prophetiam beati David <sup>l</sup>, et homo factus est in Sion, et ipso fundavit eam Altissimus (Psal. LXXXVI, 5).

14. Itaque nec divinitas Christi aliena est a natura Patris, secundum id quod in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i, 1); nec humanitas ejus aliena est a natura matris, secundum id quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Ibid., 14). Illa enim natura quæ semper genita manet ex Patre, naturam nostram sine peccato suscepit, ut nasceretur ex virgine. Neque enim natura æterna atque divina temporaliter concipi et temporaliter nasci ex natura humana utilatenus posset, nisi secundum susceptionem veritatis humanæ veram temporaliter conceptionem atque nativitatem ineffabilis in se divinitas accepisset. Sic est Deus æternus ac verus <sup>m</sup>, veraciter secundum tempus et conceptus et natus ex virgine. Dum enim venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum (al. natum) ex muliere, factum sub lage, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum <sup>n</sup> reciperemus (Gata. iv, 4), illo scilicet Deo facto naturaliter filio hominis, qui unus est naturaliter Filius Dei Patris. Hoc utique Joannes evangelista confirmans, postquam dixit, Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i, 14), subsequenter ait, Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis (Ibidem). Sic ille omnium spirituum omniumque corporum, id est omnium naturarum creator et Dominus, creavit virginem, creandus ex virgine; et cuius ipse factor est, matrem sibi fecit, quando (al. quomodo) de ejus carne concipiendus atque parvulus veram materiam (al. naturam) carnis Deus immensus ac sempiternus accepit: ut et secundum veritatem formæ servilis Deus homo misericorditer fieret, et secundum formam Dei, naturali veritate (al. virtute) idem Deus homo permanens non careret.

15. Sic ergo Christum Dei Filium, id est unam ex Trinitate personam **507** Deum verum credo, ut (al. et) divinitatem ejus de natura Patris natam esse non dubites; et sic eum verum hominem credo, ut ejus carnem non celestis, non aeris, non alterius cuiusquam putes esse naturæ, sed ejus cuius est om-

Vatic. uno aut altero sic totum habetur, Veritatem vero mortalitatis suæ in susceptione morib; mortem vero veritatem, atque, etc.

<sup>k</sup> Ms. Corb., Crucifixus est. Vatic. unus, ex infirmitate nostra.

<sup>l</sup> Vatic. unus, secundum prophetam David.

<sup>m</sup> In Vatic. uno plenior est lectio: Sicut ergo Deus æternus ac veraciter sine tempore est in Deitatis essentia immortaliter virus; si secundum tempus es matre virginis et conceptus est, et natus homo veraciter Deus. Dum enim, etc.

<sup>n</sup> Editi habent, adoptionem filiorum Dei. MSS. quinque non habent Dei, juxta Grecum textum Apostoli, ubi legitur una voce, οἰδηποιούσιν.

nium hominum caro : id est quam ipse Deus homini primo <sup>a</sup> de terra plasmavit, et cæteris hominibus plasmat, quos per propagationem ex hominibus creat. Sed licet caro Christi et omnium hominum unius ejusdemque naturæ sit, hæc tamen quam Deus Verbum ex Maria Virgine sibi unire dignatus est, sine peccato concepta <sup>b</sup>, sine peccato nata est : ut pote secundum quam Deus æternus et justus misericorditer, et conceptus, et natus est, et Dominus gloriæ crucifixus est.

**16. Libido concubitus.** — Quibus autem verbis explicabitur carnis illius excellentia singularis, cujus divina est ex ipsa sui conceptione <sup>c</sup> persona, cuius origo nativitatis insolita, qua sic Verbum caro factum est, ut una persona esset cum carne sua Unigenitus ac sempiternus Deus, ipsa suæ carnis conceptione conceptus. Istam vero cæterorum hominum carnem per humanum certum est nasci concubitum, viro seminante, semina vero concipiente atque pariente. Et quia dum sibi invicem vir mulierque miscentur ut filios generent, sine libidine non est parentum concubitus, ob hoc filiorum ex eorum carne nascentium non potest sine peccato esse conceptus, ubi peccatum in parvulos non transmittit propagatio, sed libido ; nec secunditas naturæ humanae facit homines cum peccato nasci, sed foeditas libidinis, quam homines habent ex illius primi justissima condamnatione peccati. Ideo beatus David, quamvis de legitimo nasceretur justoque conjugio, in quo scilicet nec infidelitatis culpa, nec fornicationis macula poterat inveniri : propter originale tamen peccatum, quo naturaliter obstricti sunt filii iræ, non solum impiorum filii, sed omnes etiam qui de justorum sanctificata carne nascuntur, exclamat et dicit : *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis peperit me <sup>d</sup> mater mea (Psal. L, 7).* Sanctus etiam Job dicit, mundum a sorde non esse hominem, nec si unius diei sit vita ejus super terram (*Job xiv, 4, sec. LXX*).